Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 6 с углубленным изучением отдельных предметов г. Котово»

Котовского муниципального района Волгоградской области

П Р И К А З

10.03.2022 года                                                                                                № 34 – од

Об организации введения обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

На основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 10.02.2022 № 94 «Об организации введения обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в Волгоградской области, утвержденных приказами

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 «Об

утверждении государственного образовательного стандарта начального общего

образования», от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении государственного

образовательного стандарта основного общего образования», а также приказа отдела по

образованию и молодежной политике администрации Котовского муниципального района

Волгоградской области от 09.03.2022 № 34 «Об организации введения обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в Котовском муниципальном районе»

приказываю:

1. Назначить школьными координаторами по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования в МБОУ СШ № 6 г. Котово заместителей директора по УВР

Мартыненко Л.П. и Потемкину О.В.

2. Утвердить Дорожную карту мероприятий по введению федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении государственного

образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021 г. №

287 «Об утверждении государственного образовательного стандарта основного

общего образования», в МБОУ СШ № 6 г. Котово (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ № 6 г. Котово                                    О.С. Гаджирамазанова

                                                                                  Приложение 1

к приказу от 10.03.2022 № 34-од

Дорожная карта

мероприятий по введению федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. №

286 «Об утверждении государственного образовательного стандарта начального

общего образования», от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении государственного

образовательного стандарта основного общего образования»,

в МБОУ СШ № 6 г. Котово

№п/п Название мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные  Ожидаемые

результаты

1 2 3 4 5

Организационно-управленческое обеспечение введения федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования

1.  Проведение самодиагностики

готовности к введению обновленных

ФГОС в соответствии с критериями

готовности образовательной

организации к введению

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО (письмо Министерства

просвещения Российской Федерации

от 15 февраля 2022 г. №АЗ-113/03

№О направлении методических

рекомендаций»).

Март 2022 Предметные

кафедры

Проведена оценка

готовности к введению

обновленных ФГОС,

выявлены дефициты

2.  Организация участия

педагогического коллектива в

мероприятиях всех уровней по

актуальным вопросам введения

обновленных ФГОС

Март – май

2022

Администрация

школы,

предметные

кафедры

Обеспечена

своевременная

поддержка и коррекция

действий

педагогического

коллектива

3.  Обеспечение мониторинга

использования учебников, вошедших

в федеральный перечень

Сентябрь

2022

Администрация

школы,

предметные

кафедры

Проведена

разъяснительная

работа по вопросам

использования

учебников, вошедших

в федеральный

перечень, оказана

адресная помощь

4.  Осуществление мониторинга и

контроля использования педагогами

школы примерных рабочих программ

Сентябрь

2022

Администрация

школы,

предметные

кафедры

Обеспечено единство

образовательного

пространства

Нормативное обеспечение введения федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования

5. Формирование школьной Дорожной

карты мероприятий по введению

обновленных ФГОС

Март 2022 Администрация

школы

Синхронизированы

процессы управления

введения обновленных

ФГОС на школьном

уровне

6. Определение дефицитов при

организации условий реализации

обновленных ФГОС  в соответствии с

требованиями к материально-

техническому обеспечению

образовательного процесса и

способов их ликвидации

Март 2022 Администрация

школы

Разработан и

реализован комплекс

мероприятий по

обеспечению условий

реализации основных

образовательных

программ начального

общего и основного

общего образования в

соответствии с

обновленными ФГОС

Методическое обеспечение введения федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования

7. Развитие школьной методической

службы с учетом введения

обновленных ФГОС

Март –

декабрь

2022

Администрация

школы

Своевременно оказана

методическая помощь

педагогическим

работникам

8. Активизация работы школьных

методических объединений,

предметных кафедр. Рассмотрение

актуальных вопросов введения

обновленных ФГОС

Март –

декабрь

2022

Администрация

школы

Созданы площадки для

обсуждения в

педагогическом

сообществе общих

проблемных вопросов

9. Организация взаимодействия школы с

организациями дополнительного

образования, учреждений культуры,

спорта, обеспечивающих реализацию

основных Образовательных программ

начального общего и основного

общего образования

Март –

декабрь

2022

Администрация

школы

Синхронизированы

способы использования

содержания учебного

предмета, содержания

программ

дополнительного

образования как

средства достижения

личностных,

метапредметных и

образовательных

результатов

10. Организация включения в работу

учителей федеральных онлайн

конструкторов, электронных

Март –

август 2022

Администрация

школы

Снижена нагрузка на

учителя,

аккумулированы

эффективные приемы и

конспектов уроков, соответствующих

требованиям обновленных ФГОС

методы обучения на

единой цифровой

платформе

11. Организация системной работы по

формированию функциональной

грамотности обучающихся, в том

числе по использованию учителями-

предметниками федерального банка

заданий

Постоянно  Администрация

школы,

предметные

кафедры

Достигнуто повышение

качества образования

12. Организация обучения по вопросам

введения обновленных ФГОС всех

педагогов, администрации школы

Март –

август 2022

Администрация

школы

Повышение

квалификации по

вопросам введения

обновленных ФГОС,

управленческая и

методическая

готовность

Информационное обеспечение введения федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования

13. Информирование общественности о

подготовке к введению обновленных

ФГОС через школьный сайт.

ежемесячно Администрация

школы

Сформирова

понимание прав и

возможностей,

предоставляемых

системой образования

РФ гражданам при

реализации

обновленных ФГОС

Директор МБОУ СШ № 6 г. Котово                                    О.С. Гаджирамазанова